3-3-1

长江证券承销保荐有限公司

关于苏州规划设计研究院股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

符合中国证监会关于重大资产重组对板块定位要求

之专项核查意见

苏州规划设计研究院股份有限公司（以下简称“上市公司”或“苏州规划”）

拟通过发行股份及支付现金并募资配套资金的方式购买北京东进航空科技股份

有限公司（以下简称“标的公司”或“东进航科”）100%股权（以下简称“本

次交易”）。

长江证券承销保荐有限公司（以下简称“本独立财务顾问”）作为本次交易

的独立财务顾问，根据《关于全面实行股票发行注册制前后相关行政许可事项过

渡期安排的通知》《上市公司重大资产重组管理办法》（以下简称“《重组管理

办法》”）、《创业板上市公司持续监管办法（试行）》（以下简称“《持续监

管办法》”）、《深圳证券交易所创业板企业发行上市申报及推荐暂行规定（2024

年修订）》（以下简称“《暂行规定》”）、《深圳证券交易所上市公司重大资

产重组审核规则（2025 年修订）》（以下简称“《重组审核规则》”）等有关

规定，对上市公司本次交易的相关事项进行了专项核查，具体核查意见如下：

（如无特别说明，本核查意见中的简称与《苏州规划设计研究院股份有限公

司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）》中的释义相同）

一、标的公司简介与主营业务概述

（一）标的公司基本情况

本次标的资产为东进航科 100%股权。东进航科的基本情况如下：

标的公司名称 北京东进航空科技股份有限公司

统一社会信用代码 91110108600386090M

企业类型 非上市股份有限公司

3-3-2

注册资本 4,710万元人民币

法定代表人 张毅

成立日期 2001年 9月 13日

注册地址 北京市海淀区海淀街道三义庙大华天坛大厦 15号楼二层 202

经营范围

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；导航终端制造；导航终端销售；导航、测绘、气象及海洋

专用仪器制造；导航、测绘、气象及海洋专用仪器销售；智能无人飞

行器制造；交通安全、管制专用设备制造；软件开发；软件销售；工

业互联网数据服务；地理遥感信息服务；工业控制计算机及系统制造；

工业控制计算机及系统销售；仪器仪表制造；仪器仪表销售；航空运

营支持服务；雷达及配套设备制造；通信设备制造；通信设备销售；

网络设备制造；网络设备销售；技术进出口；货物进出口；进出口代

理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

许可项目：测绘服务；基础电信业务；通用航空服务。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相

关部门批准文件或许可证件为准）（不得从事国家和本市产业政策禁

止和限制类项目的经营活动。）

（二）标的公司主营业务

标的公司成立于 2001年，主营业务为面向军民航空中交通管理领域的空管

产品的研发、生产和销售，以及面向低空空中交通管理领域包含空域规划与评估、

飞行服务系统及平台建设、运营及应用服务在内的基础设施建设。标的公司通过

集成通信、导航、监视等功能要素，融合态势感知、监视指挥、情报分析、数据

处理等现代化信息技术，为客户提供涵盖顶层设计、产品研制、系统集成、运营

及应用服务等在内的空中交通管理领域整体解决方案和系列产品，辅助构建我国

飞行活动的服务保障体系和空中交通管理秩序。

在军民航空中交通管理领域，标的公司主要面向军队、民航局、空管局及其

下属机构、机场集团及其下属公司、航空公司以及航空业相关的企业等客户，提

供包含通信系统、导航系统、监视系统及情报处理系统等在内的空管产品。

在低空空中交通管理领域，标的公司主要面向政府机构、国有企业、民航局

等客户，提供系列产品及服务，主要包括空域规划与评估、低空飞行服务系统及

平台建设、无人机销售、运营与应用服务。其中，空域规划与评估是指对某一给

定空域进行系统性设计和优化，以满足未来空中交通需求，实现空域资源释放、

提升使用效率，为空域运行、生产作业、公共环境的综合安全目标提供系统性支

撑，实现空域资源的最优配置。标的公司基于自身完全自主知识产权的空域规划

3-3-3

设计工具，通过集合空域数据采集、数据校核、安全可靠性评估等步骤，对空域

进行规划与评估；低空飞行服务系统及平台建设主要是面向低空飞行领域，通过

集成通信、导航、监视、情报等功能要素，融合态势感知、监视指挥、情报分析、

数据处理等现代化信息技术，为客户提供集空域规划与评估、飞行计划、流量管

理、监视指挥、情报分析、运行管理及场景应用为一体的系统及平台；无人机销

售业务主要是向客户销售无人机及无人机设备；运营及应用服务主要包含无人机

培训、无人机运输服务等。

标的公司各类业务的发展存在先后顺序：在业务发展初期，标的公司针对军

民航空管领域普遍使用国外进口设备的情况，在成立之初便确立了“立足空管设

备国产化”的战略目标，将空管产品业务作为重点业务进行发展，该业务是标的

公司收入的重要来源；2010 年，我国正式开展低空空域管理改革，以空域运行

管理体系和服务保障体系建设为主要目标，推进空域管理试点改革和配套基础设

施建设。随着改革的不断推进，标的公司在积极拓展空管产品市场的同时，以原

有产品和技术积淀为依托，逐步开始布局飞行服务系统及平台建设业务，旨在为

飞行活动提供集飞行计划、流量管理、监视指挥、情报分析、运行管理及场景应

用为一体的系统平台，辅助构建我国飞行活动的服务保障体系和空中交通秩序。

标的公司自成立以来一直以为客户创造价值为目标，深耕行业数十年，具备

从基础产品制造到整体解决方案的自主研发和灵活定制能力，在军民航空中交通

管理领域和低空空中交通管理领域拥有深厚的技术积累。标的公司凭借多年积累

的行业经验和技术实力，获得了国家高新技术企业、中关村高新技术企业等称号。

标的公司经过多年的运营沉淀，积累了众多优质的客户资源，拥有十余种行业资

质认证，具有较强的核心竞争力和市场影响力。

二、独立财务顾问关于标的公司符合《持续监管办法》第十八条

和《重组审核规则》第八条的核查情况

《持续监管办法》第十八条规定：“上市公司实施重大资产重组或者发行股

份购买资产的，标的资产所属行业应当符合创业板定位，或者与上市公司处于同

行业或上下游。”《重组审核规则》第八条规定：“创业板上市公司实施重大资

产重组的，拟购买资产所属行业应当符合创业板定位，或者与上市公司处于同行

3-3-4

业或者上下游。”

创业板主要以成长型创业企业为服务对象，重点支持自主创新企业，并支持

传统产业与新技术、新产业、新业态、新模式深度融合。

（一）标的公司属于新兴产业，具有创新特征

标的公司成立于 2001年，主营业务为面向军民航空中交通管理领域的空管

产品的研发、生产和销售，以及面向低空空中交通管理领域包含空域规划与评估、

飞行服务系统及平台建设、运营及应用服务在内的基础设施建设。

标的公司所处行业为空中交通管理行业，所属行业细分赛道跟随其自身业务

的发展而有所区分，在业务发展初期，标的公司针对军民航空中交通管理领域普

遍使用国外进口设备的情况，在成立之初便确立了“立足空管设备国产化”的战

略目标，将空管产品业务作为重点业务进行发展，标的公司空管产品所属细分赛

道为面向军民航空中交通管理领域的空管系统行业，主要应用领域为军用航空和

民用航空；随着我国开展低空空域管理改革，以空域运行管理体系和服务保障体

系建设为主要目标，推进空域管理试点改革和配套基础设施建设。随着改革的不

断推进，标的公司在积极拓展空管产品市场的同时，以原有产品和技术积淀为依

托，逐步开始布局低空飞行服务系统及平台建设业务，旨在为飞行活动提供集空

域规划与评估、飞行计划、流量管理、监视指挥、情报分析、运行管理及场景应

用为一体的低空飞行服务系统及平台，该类业务所属细分赛道为面向低空空中交

通管理领域的低空基础设施建设，主要应用领域为低空空中交通管理领域。

根据《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017），标的公司所属行业为“I65

软件和信息技术服务业”。根据国家统计局颁布的《战略性新兴产业分类（2018）》，

标的公司业务属于“1.3 新兴软件和新型信息技术服务”。此外，根据《深圳证

券交易所创业板企业发行上市申报及推荐暂行规定》第五条规定，标的公司所处

行业不属于原则上不支持其申报在创业板发行上市的行业。

因此，标的公司所处行业属于新兴产业，具有创新特征，符合创业板领域要

求，不属于《暂行规定》第五条所列的不支持在创业板申报发行上市的行业类型。

（二）标的公司的科技创新与客户需求、行业发展深度融合

3-3-5

标的公司主要面向空中交通管理领域，从事空管产品的研产销以及低空基础

设施建设业务，是国内少数几家具备自主创新能力的能够提供从单一产品到一站

式解决方案的优质企业，致力于为客户提供全方位、专业化的高质量产品和服务。

标的公司经过数十年的业务积淀和发展，在军民航空管、低空飞行领域积淀

深厚，与军队、民航局、空管局及其下属机构、机场集团及其下属公司、政府机

构、国有企业、航空公司以及航空业相关的企业等客户建立了良好的业务关系。

标的公司在我国低空经济生态建设中成功完成了一系列项目建设，积累了丰富的

项目经验。2012 年，国家空管委办公室组织实施“两区一岛”低空空域管理改

革试点项目，标的公司作为海南试点的总体建设与运营单位参与建设了海南通航

飞行服务站，该飞行服务站为我国较早的一批飞行服务站，标的公司通过参与海

南飞行服务站的建设，在早期便成功积累了飞行服务站建设的项目经验。在我国

低空空域管理改革试点项目建设中，标的公司在海南参与组建了“低空空域空管

服务保障科研基地”，并主导了“低空空域空管服务保障示范区”“国家无人机

综合监管试验平台”试点建设和运行，为我国低空空域管理改革提供了技术支持。

上述项目的成功实施，为标的公司未来项目的承接、落地提供了有力的经验支持。

因此，标的公司拥有丰富的行业经验和技术积淀，为低空经济生态建设布局

和投入多年，对于行业发展趋势理解深刻，能够清晰洞察市场变化并在产品、服

务等方面进行持续创新，其科技创新与客户需求、行业发展深度融合。

（三）标的公司与上市公司处于同一行业或上下游

从业务整体来看，上市公司主营业务涉及规划设计、工程设计及智慧城市，

根据国家统计局《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017），上市公司整体业务

所属行业为“M74 专业技术服务业”，标的公司为面向军民航空中交通管理领

域的空管产品的研发、生产和销售，以及面向低空空中交通管理领域包含空域规

划与评估、飞行服务系统及平台建设、运营及应用服务在内的基础设施建设。标

的公司整体业务所属行业为“I65 软件和信息技术服务业”。从细分业务来看，

上市公司智慧城市业务（营收占比较低）与标的公司空管产品、飞行服务系统及

平台业务所属行业为“I65 软件和信息技术服务业”，上市公司规划设计、工程

设计业务与标的公司低空空域规划与评估业务（营收占比较低）所属行业为“M74

3-3-6

专业技术服务业”。由于上市公司与标的公司各自不同业务板块的收入占比大小

有所差异，最终导致上市公司与标的公司所属行业大类不同。而从细分业务来看，

上市公司与标的公司业务均涉及“M74 专业技术服务业”和“I65 软件和信息

技术服务业”。

因此，标的公司与上市公司处于同行业或者上下游。

综上，本次交易，标的公司所属行业符合创业板定位，标的公司与上市公司

处于同行业或上下游，标的公司符合《持续监管办法》第十八条和《重组审核规

则》第八条的规定。

三、独立财务顾问结论性意见等

经核查，本独立财务顾问认为：标的公司符合创业板定位，本次交易符合《持

续监管办法》第十八条和《重组审核规则》第八条的规定，符合中国证监会关于

重大资产重组对板块定位的要求。

（以下无正文）

3-3-7

（本页无正文，为《长江证券承销保荐有限公司关于苏州规划设计研究院股份有

限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金符合中国证监会关于重大

资产重组对板块定位要求之专项核查意见》之签章页）

独立财务顾问主办人：

穆 杰 章 睿 李晓坤

盛 凯

独立财务顾问协办人：

何婷婷 肖 颖 房 洁

武芮亦 范娴颖 沈 熙

刘文秀 蒋瑞光

业务部门负责人：

何君光

内核负责人：

王婵媛

法定代表人：

高稼祥

长江证券承销保荐有限公司

年 月 日

	一、标的公司简介与主营业务概述
	（一）标的公司基本情况
	（二）标的公司主营业务

	二、独立财务顾问关于标的公司符合《持续监管办法》第十八条和《重组审核规则》第八条的核查情况
	（一）标的公司属于新兴产业，具有创新特征
	（二）标的公司的科技创新与客户需求、行业发展深度融合
	（三）标的公司与上市公司处于同一行业或上下游

	三、独立财务顾问结论性意见等